蓬政〔2025〕44号

蓬莱镇人民政府关于开展春季森林

防灭火宣传月活动的通知

各村委会，镇森林防灭火指挥部成员单位，清水岩管委会：

当前，气温逐渐回升，各类农林事活动陆续开始，林区生产生活用火日趋繁多，加之清明节将至，森林防灭火形势严峻复杂。为深入贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾、森林防灭火工作等重要论述和重要指示批示精神，进一步普及森林防灭火知识，提高全民森林防灭火意识，积极营造全民参与森林防灭火工作的良好氛围，根据《福建省森林防火条例》要求，经研究，决定在全镇开展春季森林防灭火宣传月活动。现将有关事项通知如下：

一、宣传主题

森林防火齐参与  绿水青山共守护

二、活动时间

即日起至4月19日
三、宣传内容

（一）深入宣贯习近平总书记关于防灾减灾救灾、森林防灭火工作和生态保护等重要论述和重要指示批示精神。

（二）深入宣传《中华人民共和国森林法》《森林防火条例》《福建省森林防火条例》等法律法规，提高全社会森林防灭火法律意识，切实做到知法、懂法、守法。

（三）学习贯彻中办、国办《关于全面加强新形势下森林草原防灭火工作的意见》，福建省委办公厅、省政府办公厅《关于全面加强新形势下森林防灭火工作的实施方案》等文件精神，以及福建省森防指办公室等四部门关于落实《关于加快解决两个普遍性突出问题的若干措施》的措施意见，提升各级林业工作人员政策法规意识，推动森林防灭火工作落地落实。

（四）广泛宣传普及森林火灾特点和安全避险等常识，森林火灾预防和扑救等措施，切实提升社会公众森林防灭火意识和紧急避险能力。

（五）广泛宣传野外火源管控和野外用火的有关规定，切实做到未经批准不用火，防范措施不到位不用火，确保火种不上山、火源不入林，从源头上遏制森林火灾发生。

（六）宣传森林火灾的危害性、危险性，切实提高林区群众的防火意识和安全意识。

（七）广泛宣传森林火灾典型案例和森林防灭火先进经验，大力宣传森林防灭火工作中涌现出的先进个人和事迹，营造学先进、学典型浓厚氛围。

四、主要任务

结合属地森林防灭火工作实际，聚焦解决火灾预防工作中的“两个普遍性突出问题”，积极宣传依法治火有关政策法规，抓实森林防灭火责任，抓好野外火源管控的宣传教育，抓紧重点时段、重要节点以及高森林火险期等，有针对性地开展森林防灭火宣传教育活动，努力营造“森林防火、人人有责”的浓厚社会氛围，确保森林防灭火宣传月活动取得实实在在的成效。

（一）抓实重点，提升宣传教育的针对性。一要突出重点时段。突出抓好高森林火险期，尤其是抓好清明节等重要节点，注重加大对高森林火险预警信号和禁火令的宣传，提前筹划部署宣传工作，加强教育引导，严格管控火源火种。二要突出重点区域。突出抓好清水岩省级风景名胜区自然保护地，林区进山路口、公路铁路沿线，以及农林交错区、坟墓集中区、火灾多发区等重点区域，注重加强宣传密度和力度，确保宣传实效。三要突出重点人群。突出抓好农村野外用火主体存在的“三不”（不懂法、不识字、听不懂普通话）问题，运用多种方式，积极走村入户，通过大众喜闻乐见、通俗易懂的方式，有针对性地开展宣传，做到因人施策、讲求实效，切实解决宣传盲区。
（二）创新方式，扩大宣传教育的覆盖面。一要创新宣传方式。要不断拓宽森林防灭火宣传渠道，持续创新森林防灭火宣传方式，通过制作发布宣传视频、音频和图片等多种媒介，提升宣传教育的针对性、时效性，增强公众的防灭火意识。同时，加强新媒体和传统媒体的联合运用，积极开展形式多样、内容丰富的宣传活动，扩大宣传覆盖面和影响力，营造全社会关注森林防灭火工作的良好氛围。二要开展“五进”活动。组织开展森林防灭火宣传进林区、进社区、进学校、进景区、进企业等活动，通过鸣锣告示、墟日宣传车流动宣传、制作刷新宣传碑牌、悬挂宣传横幅、张贴标语、派发传单和发送森林防灭火提醒短信等形式，把森林防灭火常识宣传到户到人。三要发挥科技手段。逐步推广在主要进山路口和重要地段设置森林防火智能视频语音播报器，智能识别并提醒进山人员注意森林防火；科学利用无人机的高机动性能，扩大森林防灭火宣传巡护范围，覆盖宣传盲区，提高宣传质效。

（三）强化协同，提高宣传教育的影响力。一要加强部门联动。要加强公路站、电信分局、文体旅办、供电所、铁路等有关单位的联合宣传，在主要交通要道、电力走廊等森林防火危险地段设置固定森林防火宣传牌、挂设森林防火标语横幅等，加大宣传力度。二要加强协调配合。要加强林业站、公安派出所、应急办、民政办、民宗办、农业农村办、文体旅办、教育办、供电所、宣传办等森防指成员单位的协调配合，共同推进森林防灭火专题宣传活动进入千家万户。三要加强警示教育。要加强公安派出所、宣传办等成员单位的沟通合作，视情通过联合曝光一批森林火灾反面典型案例，以案释法，达到查处一个、震慑一批、教育一片的效果，切实增强广大人民群众防范火灾意识，形成群防群治良好氛围。
五、有关要求

（一）加强组织领导。各村、各相关单位要充分认识做好森林防灭火宣传工作的重要性、必要性，要从保障森林资源安全和维护人民群众根本利益作为出发点，将森林宣传教育作为森林防灭火的第一道工序，抓实抓细抓好春季森林防灭火宣传月活动。
（二）强化工作部署。各村、各相关单位要高度重视、严密筹划，切实增强做好森林防灭火宣传工作的责任感和使命感。严格落实森林防灭火宣传责任，精细制定方案，细化宣传措施，明确宣传的重点、内容和组织的方式方法，合力推动宣传月活动落实，确保宣传活动实效。

（三）加强指导监督。各相关单位要深入村级检查督促，压实基层末端宣传责任，确保宣传教育工作取得实效。森林防灭火宣传活动开展情况和成效将列为森林防灭火日常工作检查的重要内容。
（四）及时总结反馈。各村、各相关单位要在4月21日前报送宣传活动部署文件、总结、照片等宣传材料和统计表（附件）。
联系人：镇林业站 蔡远松，联系电话：1580****218，邮箱：axpllyz@163.com。

附件：蓬莱镇2025年春季森林防灭火宣传月活动情况统计表

安溪县蓬莱镇人民政府
2025年3月19日
（此件依申请公开）

附件

蓬莱镇2025年春季森林防灭火宣传月活动情况统计表

	单位
	召开各类会议部署工作（场）
	开展森林防火宣传现场活动
（场）
	出动   宣传   车（车次）
	出动无人机宣传（小时）
	新设语音、LED宣传设备
（套）
	新设固定宣传牌（块）
	悬挂横幅（条）
	张贴宣传单、禁火令
（份）
	制作网络视频宣传（条）
	群发警示短信（条）
	分发有关宣传材料（份）
	重要时段设置检查关卡（个）
	开展森林防火宣传入校园
（次）
	开展警示教育（场）

安溪县蓬莱镇人民政府                    2025年3月19日印发
PAGE